pugilis ignaniam, nullo partes suas ex corde agente, quo vertatur morbus, sepe ignoratur. adeo ut incipientibus duobus pacti chronice, certo tempore nulla sit discrepantia inter eos, quorum tamen alter necessario euadet, alter morietur. in processu tamen, existente natura ordinata in motibus suis, & gracia conditionistalis humoris, non est unde nouus insultus contingere possit, iam ex victoria signorum vnus, aut alterius, certificata salus, aut mors, non est unde cambiari possit. que pars conclusionis & si non sit expresse demente Hippo. in presenti, intelligitur tamen a Gal. in commento illius in secunda. ocutorum morborum. Quia tamen inuerecunde, Rasius nictitur mordere Gal. in hoc proposito, videatur succinte quid attulit, ac soluatur. Ait in primis esse in dictis Gal. claram discordiam. nam hoc loco inuit propter tarditatem motus materie, esse in chronicis pronosticationes incertas, & super apho. dixit esse certas ob eandem causam. ad quod responsio est per quam lucida. nam humorum tarditas facit in initio esse iudicium confusum, sed in processu fixum & stabile, quia heret ordini vni, talis processus. offerebat secundo. in chronicis plus distat exitus rei, a signis id indicantibus. ergo plus ea passio subiecta est occasionibus, ut posset perturbari iudicium. Respondendum est, dicere verum, de occasionibus exterioribus, malo nuncio, regiminis peccato, aut similibus. de internis vero insultibus, & mutationibus, in maiori processu in chronicis, est maior securitas, & multo plures insultus in acutis in breuiori spacio. Aliam rationem facit gent. in fauorem Rasi, & soluit, quam per te vide si libet. quare &c.

9 **H**is igitur ita euenientibus: considerari conueniet per temporis spacia & adiectiones singulas meantibus morbis in iudicationem. **B E L.**

Ut antea quecumque dixit de primo quaternario inter initia recessit adieciendo exempla, pari modo rursus per hanc dictionem persequitur ea que sunt per illam tradita, in qua ait. Sed a primo numerandum est, considerandumque singulis addicis quaternariis, nec latebit quo nam vertetur.

G L O S A.

Respondet Hippo. cuiusdam dubio in verbis istius textus. quia cum dixisset mox a principio in acutis morbis facile discerni, quo talis inclinatur. ne inde auditor crederet, excusari considerationem in quaternariis sequentibus ait, his igitur euenientibus ita considerari conueniet per temporis spacia, & adiectiones singulas, id est in quacumque hora siue sit principium morbi, aut ipsius incrementum, aut status vique quo morbus iudicetur. Nam ex tali continuata consideratione, affirmabis, ea que coniectasti in principio, aut primo quaternario. quod totum dictum est. ut adimpleatur quod dixit, non esse omnes acutos morbos eiusdem farine, nec ad vnum terminum finiri. in. 3. de crisi ac. 2. dierum decretorium & sequenti

sequenti commento. Qui ergo ad .xx. diem terminatur, non est irrationale iuuari consideratione eorum, que in processu morbi visuntur, quibus perpen-
sis, aut confirmabis mentem tuam, aut non erit horrendum, si consilium mu-
taueris. in eo enim extat acutorum morborum ratio, vt certe non sint semper
a principio ipsorum pronuntiationes salutis, aut mortis. ex quo ista consi-
deratio chronicis est necessaria, acutis vero utilis. quare &c.

Quo pacto in mulieribus a die quo pepererint iudica-
tiones existant.

Capite. iiii.

Pri modo in mulieribus iudicationes fiunt a partu: quo-
uis die pepererint.

BAZ.

PRINCIPIVM numerationis erit non quo die ce-
perint febricitare, sed quo pepererint. In quibusdam igitur cir-
ca secundum, aut tertium incipiunt diem a partu ex quo multi nu-
merant futuram iudicationem. Sed res non ita se habet, sed ex quo pepererint nu-
merationem fieri oportet diem. Ceterum cum hec omnia summam de die-
bus decretoriis docuerit Hip. libet in animatum reuocetur id quod a me sepe
numero perpensum iam est. i. quasdam conquisitiones haud quicquam condu-
cere ad artis ministeria logicam habentes considerationem. Vt enim pre-
dictionis est agnoscere diem quo morbus iudicandus est. Sed vtrum sit acutus,
appellandus, an peracutus, an longus, an acutus, an acutus ex conversione de-
nominibus querere est potius quam de rebus. Quod si cui placeat tale que-
stionem esse de rebus, sed non de his rebus est, ex quibus orsus quispiam aut
presentiat futura, aut recte medeatur. Itaque subiiciatur vere precognitum
esse vigesimo die fore morbi solutionem, tum autem re ita eueniente, quemad-
modum expectabatur quedam dicere acutum morbum extitisse, quedam non
acutum permittere nominari ipsum (finem enim esse morborum acutorum
quartumdecimum diem) deinde eos inter se dissidere, & alter appellet per-
spicue longum, propterea quod exciderit acutorum limitem morborum. nec esse exi-
stimandum per morbos aliam tertiam differentiam de quantitate temporis haberi,
aliter vocet acutum ex conversione talem morbum, alius acutum nominet alius non
simpliciter ita dicat, sed appellet acutum paulo aduictiorem. Si quis igitur
audiat ea ex quibus singuli discrepantes verisimilibus communiunt opinio-
nem, deinde decernat quis, nam eorum melius peius vt sentiat, multum con-
teret temporis, nec aliquid in arte iuuabitur. Pari modo si quis nouit presen-
tite septimo & vigesimo solutum iri morbum, nec possit definire vtrum acutus,
an acutus ex conversione sit, nequaquam in artis officio offendet. Optimum enim
est per differentias in morbis abs tempore ducta statum eorum existimare esse nume-
rum quanta decretorium circuitio habet vt breuissimus quidem primo circun-
scribat quaternario, postea. 2. tum autem. 3. deinde. 4. mox. 5. ac demum. 6. qui in
diem vigesimum deuenit, postea vero aboleri quaternarios, fierique per se-
ptenarios

ptenatios iudicaciones, deinde etiam hos aboleri procedente tempore, ita ut per vicos dies, morborum efficiantur solutiones, postea ad mensium numerum deuenire. Duo enim sunt temporum accessus in morbis, ut aut acuti, aut diutini nominentur. Sed gratia illustrioris discipline sepe numero ita nominamus, mox ab ipsius ducti reb⁹ inter eos rursus ponimus acutos ex conuersione, & omnes differentias tres haberi dicimus, e quibus rursus singulas partimur, velut in acutis hic simpliciter acutus, ille peracutus ab ipso Hip. nominatur. Peracutus, si septimum non transmeet diem, sed aut in eo, aut etiam maturius iudicetur, tum autem hunc quoque paulo adiacere cernentes ambigimus propriam non habentes deferre appellatione morbo qui septimodecimo iudicetur, quomodo nec ei qui vigesimo finiatur, ita ut appareat hac in re ambiguitas aceruus nominata, videaturque interdum verisimile non esse quartumdecimum limitem acutorum morborum, sed vigesimum diem. At vero rursus & alia ambiguitas super ea ipsa re est, etenim morbus acutus cum magnitudine quadam ac febre continua intelligitur. Si enim non ita sit, quamquam circa quartumdecimum soluatur diem, aut etiam citius eiusdem appellationis nequaquam censemus. Igitur he sunt & tot acutorum differentie accessionis morborum. Alie vero eorum qui ad ampliorem latitudinem post diem vigesimum extendantur, & item consonum rationi videtur, ut si ad quadragesimum prorogetur diem, quadam propria differentia collocentur necnon si ab his ad septimum mensem extenduntur alia differentia, quomodo si annui sint, rursus alia comprehenduntur, & ad hec si habeant non mensium sed annorum numerationem. Quod igitur assidue monui talia pretermittenda sunt, existimandumque satis esse presentire quonam tempore conualiturus eger est. Itaque constat, ut Hip. in nullo morbi genere quam solet nominare suppurationem, interdum vigesimum statuatur terminum eruptionis interdum trigesimum, aut quadragesimum, aut sexagesimum. Quocirca permittens deferre appellationes, si quocirca talia peritiores existant ipse stude presentire in quem de relatis terminum morbi impetus perrepturus sit. Id competies duobus velut instrumentis, experimento ac ratione. Experimento quidem vna & item altera docente suppurationem eruptam alterutra proprio seorsum temporis spatio. Ratione vero indicante materie suppurationis substantiam, item causam efficientem eius, & eas que cum illis cooperantur. Simul enim aliquis vidit primam suppurationem quadragesimo erumpi die, quam talis commisit humor. Verbi gratia. Modice frigidus ac tempore similiter modice frigido, & etate, & regione, & natura totius morbi, atque etiam affecte partis, rursus simul vidit alteram erumpi sexagesimo die omnibus prelati frigidioribus, tum autem vigesimo calidioribus ex his orsus poteris alias scrutari suppurationes intentionibus utense empirice perspectis, conferens cum illis ea que nunc accidunt per caliditatem & frigiditatem ipsorum

ipforum humorũ euariantium, & item alterantis eos cause efficientis, que inquam calor uacius est, & quecunq; alia huic cooperantur ex terra, tempore, conditione. Porro cause ipsius efficientis magnitudinem ab etate coniiciens, & item propria ipsius natura atq; etiam parte in qua accidit fieri suppurationem & aliis inditiis, quecunq; robur atq; imbecillitatem indicant in arteria ac venis facultatis, qui enim nihil ex his agnouit, sed expectat ex obseruatione cunctas discere suppurationes mille tempus annorum ad eam rem nequaquam sufficeret, queniadmodum rursus qui natiuum scrutetur calorem quam vehemens sit, cumq; eo confert concoquende naturam materie, viam habet inueniende eius rei quam vestigat. Hic vnus potest ex iis que nouit, ea etiam que non nouit artificii ratione peruestigare. Hic vnus dicet, vt circa vigesimũ diem talis suppuraturus circa trigessimũ talis & in aliis similiter, nihil insuper necesse habens addere vtrum oporteat nominari acutum, an longum, an acutum, ex conuersione morbum. Hec igitur interstinguere officium est non medicorum mediusfidius ministeris artis studentium, sed sophistarum sermonibus vacantium, & ob eam rem de his questionibus in excelsis insidentes solio scite admodum pleriq; sermonibus perhauriunt auditores. Quid vero sit egrise uenturum, magis latuit eos quam maris congios. Alii ecõtrario idonei sunt ad cognoscendum morbos, ac presentiendum futura, sed nihil habent quo logicas diluant questiones, & ob hanc causam, alii existimantur medici ab omnibus, alii sophiste ac medici loquentes, eos enim ita appellant, & si quos viderint librũ aliquem legentes & ratione vtentes, tales medici loquentes esse existant.

G L O S A.

Gal. in expositione huius textus. cũ duo verba faceret, de Hip. intetione, posponẽs illud totũ vt noctũ, transtulit se ad aliã considerationẽ, quam forlam credit esse in Hip. aĩo, aut q; nulla, huic materie adeo necessaria sit, pro doctrina inquã de crisi, ad de diebus decretoriis. quorũ preterit cõsideratio. est igitur sua mens ad crisis firmitudinẽ, predictionisq; perpetuitatem, nihil magis cõducere, quã diei cognitionẽ & tempus, quo crisis futura sit. nam licet fundamentũ bone aut male terminationis sit ipsa coctio, ex sola dilatatione termini sub eadem specie morbi, eueniet alterum esse salubrẽ, alterum mortalem. quod ipse. 3. de crisi in ea sententia sepe cõmendata, sic habet. Iam ergo possibile est, vt videamus duos egros, in dispositione vna secundũ omnes modos, & saluetur vnus eorũ & moriatur alter, propter hore status vicinitatem, & elongationem. via autẽ que ad hoc ducit. vna est, scilicet status egritudinis cognitio. Ob quod Hip. in. 1. apho. valde monuit statum egritudinis contemplari, & an virtus illuc peruenire. sufficiat, aut prius deficiat. Nam cũ sepe dictum est, crisi fieri cum perturbatione, & luctamine. consentaneum est accidere eo tempore, quo